
 

 

 

 

Malé lokální projekty 

realizované v roce 2024 

v rámci zahraniční rozvojové 

spolupráce (ZRS) 

Ministerstva zahraničních 

věcí České republiky



 

1 

Shrnutí 

Malé lokální projekty (MLP) jsou nástrojem dvoustranné rozvojové spolupráce ČR v gesci MZV 

ČR. Jejich cílem je podpořit rozvojové aktivity menšího rozsahu (do 0,5 mil. Kč) 

lokálních subjektů v rozvojových zemích. V r. 2024 se podařilo realizovat 63 MLP ve 

46 rozvojových zemích v celkové hodnotě 29,45 mil. Kč. Nejvíce projektů proběhlo 

v subsaharské Africe (14 projektů ve 13 zemích) a v  zemích Blízkého východu a severní Afriky 

(19 projektů v 9 zemích). Z hlediska Cílů udržitelného rozvoje (SDGs) se projekty nejčastěji 

zaměřovaly na zajištění kvalitního vzdělávání (SDG 4), zlepšení zdravotní péče 

(SDG 3), na přístup k pitné vodě a sanitaci (SDG 6), boj s chudobou a nerovnostmi 

(SDG 1) a na podporu důstojné práce a ekonomického růstu (SDG 8). Uplatňovány 

byly také průřezové priority ZRS ČR, zejména podpora genderové rovnosti (SDG 5) 

a ochrana životního prostředí a klimatu (SDG 13).  

 

SUBSAHARSKÁ AFRIKA 

BOTSWANA 

Název projektu: Ekonomická emancipace žen skrze aktivity generující příjem 

Realizátor: Humana People to People Botswana 

Příspěvek ZRS ČR: 490 095,68 Kč  

Cílem projektu bylo ekonomicky a sociálně posílit ženy ve třech vesnicích v okrese Mabutsane 

prostřednictvím založení udržitelných příjmových aktivit. Ženy byly organizovány do skupin 

GROW, ve kterých získaly školení v oblasti podnikání a finanční gramotnosti, a byly vybaveny 

potřebnými nástroji a zařízením pro své podnikatelské záměry. Byly úspěšně zahájeny činnosti 

jako výroba cihel, provoz pekárny a chov drůbeže jako základ zlepšení životních podmínek 

a další rozvoj. 

ČAD 

Název projektu: Zabezpečení a rozvoj polí a farem v komunitách jižního Čadu 

Realizátor: A.L.C.P. Association de Lutte contre la Pauvrete 

Příspěvek ZRS: 484 332,35 Kč 

Ve vybraných vesnicích (Mbokomian, Seh/ Pao a Mémar-bor) byly vybudovány ostrovní 

systémy (solární panely, baterie), které napájí elektrické ohradníky. Došlo k zabezpečení 

velkých polí i menších zahrad, které zásobují vodou zakoupené pumpy. Díky aktivitám 

projektu se zlepšilo soužití pastevců a zemědělců a je zřejmá spolupráce mezi komunitami 

ve sdílení plochy chráněných polí a výměny informací. 

GHANA 

Název projektu: Ženská lesní školka 

Realizátor: Plant for Planet Ghana 

Příspěvek ZRS: 499 822,73 Kč 

Projekt se zaměřil na výstavbu lesní školy a následné zaškolování ve vedení lesní školky - 

pěstování sazenic stromů pro následné zalesňování erodované půdy a vytěžených ploch. 

 

 



 

2 

JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA (JAR) 

Název projektu: Sousedská hlídka – Lentegeur 

Realizátor: Action Society  

Příspěvek ZRS ČR: 460 817,00 Kč  

Projekt představuje inovativní iniciativu zaměřenou na zvýšení bezpečnosti komunity 

Lentegeur v oblasti Mitchells Plain. Díky ZRS ČR se podařilo umístit do této oblasti upravený 

lodní kontejner, který slouží jako centrální základna pro členy místní hlídky a zároveň jako 

bezpečný prostor pro ohrožené obyvatele. Projekt poskytl nezbytné vybavení, jako jsou odolné 

oděvy, boty a komunikační prostředky, čímž výrazně posílil efektivitu a bezpečnost hlídek. 

Výsledkem je posílení komunity a vytvoření modelu pro podobné projekty v dalších částech 

JAR. 

KEŇA 

Název projektu: Zlepšení kvality lékařské péče a rehabilitace osob se specifickými potřebami 

Realizátor: The Lutheran World Federation 

Příspěvek ZRS ČR: 365 617,40 Kč  

Díky projektu byly zakoupeny dvě 3D tiskárny pro rehabilitační centrum v utečeneckém 

středisku Dadaab. Po zaučení personálu, bude možné na tiskárnách tisknout jak náhradní díly 

k rozbitým pomůckám pro postižené, tak dlahy pro zdravotnické zařízení. Projekt LWF 

spolupracuje s programem Ministerstva vnitra České republiky MEDEVAC. 

MALAWI 

Název projektu: Projekt čisté vody v Katimbira a Bua 

Realizátor: TIDEF Tingathe Development Forum 

Příspěvek ZRS ČR: 470 185,78 Kč  

Cílem projektu bylo vyhloubení čerpacích studen, školení o tom, jak je spravovat, opravovat, 

čistit a udržovat, vytvoření výboru pro správu studní na podporu monitorování a zřízení fondu 

na údržbu vody. Více než 14 000 vesničanů tím získalo přístup k čisté vodě. 

NAMIBIE 

Název projektu: Aquanam: Centrum rozvoje dovedností akvaponie a demostrační farma 

Realizátor: Impact Tank Analysis Foundation 

Příspěvek ZRS ČR: 479 585,36 Kč  

Cílem projektu bylo řešení nezaměstnanosti a potravinové nejistoty pomocí inovativních 

technik akvaponického pěstování. Během projektu prošlo 15 účastníků intenzivním školením 

zahrnujícím teorii i praktické zkušenosti v agribusinessu a udržitelném zemědělství. V rámci 

projektu byla vybudována demonstrační farma a zahájena produkce zeleniny, která již přispívá 

k místní potravinové soběstačnosti a ekonomické nezávislosti komunit. Zapojení vládních 

institucí zajistilo dlouhodobou udržitelnost projektu.  



 

3 

RWANDA 

Název projektu: Komunitní centrum Rwamagana 

Realizátor: Talking Through Art 

Příspěvek ZRS ČR: 419 143,26 Kč  

Projekt navázal na úspěšný program otevření nového komunitního centra v Rwamagana v roce 

2021, které jim dává možnost výdělku v turistické oblasti a podpořil postižené skupiny, zajistil 

jim nejenom bezpečné místo pro aktivity, ale také obživu pro komunitu žen. 

SENEGAL 

Název projektu: Výzkumná laboratoř v Národním parku Niokolo Koba 

Realizátor: Talking Through Art 

Příspěvek ZRS ČR: 490 000,00 Kč  

Panthera Senegal díky prostředkům ZRS ČR vybudovala výzkumnou laboratoř a zázemí ve 

východní části národního parku Niokolo Koba (poslední divoká savana v západní Africe bohatá 

na ohroženou velkou zvěř). Ve spolupráci s českou asociací Antelope Conservation 

(dříve Derbianus Conservation/ČZU) byla laboratoř vybavena českými technologiemi a vzniklo 

potřebné zázemí pro výzkumné práce místních studentů a ochránců životního prostředí a také 

studenty přijíždějící z Čech. 

 

Název projektu: Vybavení ambulancí pro regionální nemocnici v Ourossougui-Matam 

Realizátor: Regionální nemocnice v Ourossougui-Matam 

Příspěvek ZRS ČR: 496 317,00 Kč  

Nemocnice ve městě Ourossougui-Matam v odlehlé lokalitě na východě Senegalu získala díky 

tomuto projektu vybavení pro ambulance (fixace dospělých a dětských pacientů během 

převozu) od českého výrobce. Zlepšení vybavení nemocnice zvedlo úroveň péče pro všechny 

pacienty této spádové nemocnice. 

STŘEDOAFRICKÁ REPUBLIKA  

Název projektu: Rozšiřování „Školy hrou“ – vzdělávací nástroje pro základní školy 

Realizátor: Caritas Bouar, Baoro  

Příspěvek ZRS ČR: 498 451,88 Kč  

Cílem projektu byl tisk a distribuce učebnic pro ZŠ v jazyce sango do dalších 50 škol (100 tříd) 

ve dvou severozápadních regionech Středoafrické republiky, dále vybavení těchto škol 

učebními nástěnnými malbami, to vše za účelem zvýšení gramotnosti o 2000 nových žáků. 

UGANDA 

Název projektu: Budování dlouhodobě zdravých komunit ve venkovských oblastech  

Realizátor: EMOTER 

Příspěvek ZRS ČR: 492 642,38 Kč  

Projekt zajistil výjezdy zdravotníků a základní zdravotní péči včetně prevence (očkování) 

v oblasti Nebbi, region West Nile, kde dosud nebyl přístup ke zdravotnickým službám. 

Např. již v roce 2021 zajistil předchozí projekt 23 000 preventivních vyšetření. 



 

4 

ZAMBIE 

Název projektu: Zahájení provozu nové dílny a výstavba multifunkční budovy pro střední školu 

v Kashitu 

Realizátor: NRCS New Renato Community Society 

Příspěvek ZRS ČR: 497 982,87 Kč  

Projekt pracuje s komunitou v Kashitu, kde již druhým rokem přispívá k vybudování střední 

školy, která v této oblasti, kde žije více než 50 000 obyvatel, není. V první fázi projekt naučil 

místní dobrovolníky dělat nepálené cihly pomocí české technologie a strojů. V druhé fázi 

projekt vyškolil místní dobrovolníky v základech stavebnictví, což umožňuje komunitě, aby 

byla škola s relativně nízkým finančním příspěvkem místní samosprávy dokončena. 

 

Název projektu: Zpracování rostoucích olejů a udržitelné obhospodařování lesů II 

Realizátor: Booma Woman Multipurpose Cooperative 

Příspěvek ZRS ČR: 355 589,06 Kč  

Czech Aid v komunitě Mukuni podpořil zvýšení kapacity výroby tradičního mungongo oleje, 

který lze mj. používat jako základ účinných kosmetických přípravků. V rámci projektu se také 

komunita seznámila s konceptem udržitelného lesnictví a ochrany přírodních zdrojů pomocí 

dat, která přispívají zachování unikátní biodiverzity v oblasti Jižní provincie Zambie.  

  



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5 

Jihoafrická republika - Sousedská hlídka 

Keňa - Zlepšení kvality lékařské péče 
a rehabilitace osob se specifickými 

potřebami 

Malawi - Projekt čisté vody v Katimbira a Bua Namibie - Aquanam: Centrum rozvoje 
dovedností akvaponie a demostrační farma 

Uganda - Budování dlouhodobě zdravých komunit ve venkovských oblastech 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

Středoafrická republika - Rozšiřování „Školy hrou“ – vzdělávací nástroje pro základní školy 
 

Zambie - Zahájení provozu nové dílny a výstavba multifunkční budovy pro střední školu v 
Kashitu 

Zambie - Zpracování rostoucích olejů a udržitelné 
obhospodařování lesů II 



 

7 

BLÍZKÝ VÝCHOD A SEVERNÍ AFRIKA 

EGYPT 

Název projektu: Budování budoucnosti: školení ICT pro drobné pracovnice z žen 

a z hendikepovaných žen v Horním Egyptě 

Realizátor: AYBMA Assiut Young Businesswomen Association 

Příspěvek ZRS ČR: 499 724,00 Kč 

Cílem projektu bylo poskytnout rozličné odborné kurzy v oblasti ICT (grafický design, digitální 

marketing, cenotvorba aj.) pro vybranou skupinu mladých žen a hendikepovaných žen (120 

osob) se základním vzděláním z venkovských oblastí Horního Egypta (Assiut, Sohag, Luxor), 

aby zvýšily své odborné kompetence a současně měly větší šanci na uplatnění na trhu práce. 

Součástí byla též stáž či možnost pracovního zařazení u partnerských firem AYBMA či 

seznámení s online platformami na propojení se s budoucími zaměstnavateli. 

IRÁK 

Název projektu: Renovace základní školy Qafar 

Realizátor: Rwanga Foundation 

Příspěvek ZRS ČR: 499 659,03 Kč 

Díky podpoření tohoto projektu byly opraveny a zabezpečeny podlahové plochy, opraveny 

prostory, kde zatékalo a byly instalovány brány a areál byl z důvodu bezpečnosti oplocen. 

 

Název projektu: Inovativní vzdělávání iráckých studentů - robotika 

Realizátor: Science Camp Basra 

Příspěvek ZRS ČR: 491 816,38 Kč 

Cílem projektu byla popularizace technického vzdělávání mezi mládeží formou výstavby 

robotů. ZRS ČR přispěla na nákup 100 ks stavebnic (vyrábí realizátor, jedna stavebnice na 

3 děti), s nimiž pak děti (nejen kluci ale i děvčata) absolvují výuku v několika výukových 

bězích. Zároveň byl jeden běh školení určen i pro školitele a učitele žáků. 

 

Název projektu: Veřejný sběr – čistý Irák 

Realizátor: NGO Clean Iraq 

Příspěvek ZRS ČR: 454 525,95 Kč 

Clean Iraq jsou akce pro širokou veřejnost, při nichž dobrovolníci v daný den na daném místě 

sbírají odpad. Díky finančnímu příspěvku ZRS ČR si organizace vytvořila internetové stránky 

v arabštině i v angličtině, pro účastníky sběrových akcí byly nakoupeny pytle na sběr odpadu, 

rukavice, lopaty, smetáky, hrábě, roušky, vesty, čepice a trička. Sběr odpadu je svoláván 

například i prostřednictvím Istagramu organizace a kampaně probíhaly ve městech Bagdád, 

Mosul a Basra. 



 

8 

ÍRÁN 

Název projektu: Pokročilé zdravotnické vybavení pro těžce postižené svěřence Realizátor: 

Bachehaye Aseman Kamran 

Příspěvek ZRS ČR: 499 973,31 Kč 

V rámci projektu bylo zakoupeno pokročilé zdravotnické vybavení pro sanatoria provozovaná 

organizací Bachehaye Aseman Kamran. Pořízené vybavení z větší části doporučil český lékař 

MUDr. Zdeněk Novotný, který sanatoria navštívil v roce 2023. Byl pořízen asistent kašle 

značky Kalos, který v Íránu není k dostání a k němuž MUDr. Novotný laskavě poskytl 

instruktážní video a manuál s poznatky z praxe, které íránským partnerům pomohou asistenta 

správně používat. 

JORDÁNSKO 

Název projektu: Minimalizace rizika přenosu farmaceutického odpadu z odpadní vody do vody 

a potravního řetězce 

Realizátor: Royal Scientific Society 

Příspěvek ZRS ČR: 399 307,00 Kč 

Jordánsko je jednou z nejsušších zemí světa a zacházení s pitnou vodou je jednou z priorit 

země. Aplikovaný výzkum jak eliminovat škodlivé prvky z odpadních vod je proto primárním 

východiskem. Díky financování tohoto projektu mohla RSS k výzkumu zakoupit přístroje od 

české firmy Lambda. 

 

Název projektu: Podpora kreativity uprchlíků pro jejich lepší budoucnost 

Realizátor: LWF The Lutheran World Federation – Jordan Country Program 

Příspěvek ZRS ČR: 400 000,00 Kč 

Projekt byl zaměřen na zlepšení životních podmínek dětí - syrských uprchlíků v táboře, kde již 

LWF dlouhodobě působí. Projekt vylepšil infrastrukturu a životní podmínky pro další rozvoj 

dětí v denním "Smurf Center". 

LIBANON 

Název projektu: Zlepšení životních podmínek v ženské věznici v Baabdě 

Realizátor: SHIELD Social Humanitarian Economical Intervention for Local Development 

Příspěvek ZRS ČR: 444 120,13 Kč 

Díky podpoře z české ZRS byl objekt věznice renovován, včetně opravy toalet, koupelen 

a vymalování prostor. 

 

Název projektu: Instalace solárního osvětlení v Deir El Ehmar 

Realizátor: OSAD Organisation For Social and Agricultural Development 

Příspěvek ZRS ČR: 473 240,00 Kč 

Díky podpoře tohoto projektu bylo instalováno 160 solárních světel ve 3 vesnicích oblasti Deir 

El Ahmar, kde bylo obyvatelstvo v důsledku dlouhodobé ekonomické krize v zemi deprivováno 

od jakéhokoliv nočního osvětlení, což přispívalo k noční kriminalitě.   



 

9 

MAROKO 

Název projektu: Rehabilitace venkovské základní školy a výstavba sportovního hřiště 

Realizátor: Association Aghbalou Ait Ouabidallah 

Příspěvek ZRS ČR: 478 950,81 Kč 

Z financování tohoto projektu byla provedena renovace stávající základní školy, která naprosto 

nevyhovovala bezpečnostním a hygienickým parametrům, a bylo zbudováno přilehlé sportovní 

hřiště a zázemí pro učitele v horách Středního Atlasu. 

PALESTINA 

Název projektu: Pomoci novorozencům přežít 

Realizátor: Holy Family Hospital Bethlehem 

Příspěvek ZRS ČR: 469 591 Kč 

V rámci projektu bylo pořízeno vybavení pro porodnici Svaté rodiny v Betlémě – transportní 

inkubátor a čtyři injekční pumpy. Porodnici, která se specializuje na rizikové případy, 

v posledním roce přibylo pacientů, a dodané vybavení pomáhá držet s tímto nárůstem krok.  

 

Název projektu: Využití solární energie ke snížení měsíčních výdajů na elektřinu  

Realizátor: The Arab Women’s Union – Beit Sahour 

Příspěvek ZRS ČR: 494 647 Kč 

Projekt spočíval v instalaci solárních panelů na střechu sídla spolku. Cílem je výrazným 

způsobem snížit náklady na elektřinu a přispět tak k udržitelnosti aktivit spolku, mezi něž patří 

provoz centra pro osoby s postižením, kuchyně, v níž zaměstnávají místní ženy ze zranitelného 

prostředí a školky pro 120 dětí. Nově instalované panely pokryjí 80 – 95 % spotřeby elektřiny. 

 

Název projektu: Posílení ortopedických zákroků poskytnutím potřebného vybavení 

Realizátor: BASR Bethlehem Arab Society for Rehabilitation 

Příspěvek ZRS ČR: 367 139,93 Kč 

Projekt spočíval v nákupu ortopedické vrtačky pro nový operační sál. Jedná se o nemocnici 

zaměřenou především (nikoli ale výhradně) na chirurgické obory, ortopedii, a následnou 

rehabilitaci. Nemocnice v nedávné době navýšila kapacity přistavěním nového křídla 

a potřebuje tyto nové prostory vybavit. 

SÝRIE 

Název projektu: Zlepšení životních podmínek a přístupu ke službám pro chlapce a dívky ve 

dvou střediscích pro mladistvé v Damašku a Homsu 

Realizátor: TDH Terre des hommes Lausanne - Švýcarsko 

Příspěvek ZRS ČR: 465 965,00 Kč 

Cílem tohoto projektu bylo zlepšení životních podmínek více než 100 dívek a chlapců 

v detenčních centrech pro mladistvé často neprávem držené delikventy. Projekt obnovil 

a zmodernizoval prakticky neexistující sociální zařízení (sprchy a záchody) ve čtyřech 

detenčních centrech. Kromě toho TDH v těchto centrech dětem poskytne základní vzdělání 

a programy pro rozvoj dovedností a přístup k právním službám.  

  



 

10 

Název projektu: Zřízení místních krejčovských dílen pro školení žen vnitřně přesídlených osob 

s cílem nalézt další zdroje příjmu v Qatáně na venkově Damašku 

Realizátor: kostel svatého Eliáše v Qataně 

Příspěvek ZRS ČR: 483 199,17 Kč 

Cílem projektu vyškolit, vzdělávat a zaměstnat více než 20 vnitřně vysídlených žen měsíčně 

a v průměru 240 žen ročně v oblasti šití, výroby a oprav oděvů, projekt tak ženám zajistí 

alespoň základní příjem. Sektor krejčovství se v Sýrii skrze nedostatek dovážených produktů 

stává lukrativní činností. 

 

Název projektu: Zřízení výsadby a školky aromatických a léčivých rostlin s cílem školení 

a zaměstnání žen z vesnice Al Awras na venkově Homsu 

Realizátor: římskokatolický kostel Zvěstování Panny Marie 

Příspěvek ZRS ČR: 464 487,66 Kč 

Cílem projektu bylo zřízení školky pro aromatické a léčivé rostliny v úrodných zemědělských 

pozemcích patřících církvi. Církev poskytla pozemky bezplatně a těžit z nich bude místní 

křesťanská komunita (zaměstnání cca 200 žen). Součástí projektu bylo rovněž školení pro 

dalších 200 žen ročně v oblasti pěstování aromatických a léčivých plodin a získávání surovin 

z nich za účelem jejich prodeje.  

 

Název projektu: Instalace a provoz solárního systému a vodního čerpadla pro zavlažovací 

systém pro 50 hektarovou farmu 

Realizátor: Latakia Antiochijská ortodoxní arcidiecéze Latakia a závislostí 

Příspěvek ZRS ČR: 446 925,11 Kč 

Projektovým cílem bylo instalovat solární systém a poskytnout vodu na zavlažování 50 hektarů 

farmy, která poskytuje zemědělské produkty pro rodiny v zanedbané části regionu Latákije 

přímo postihnuté zemětřesení z únoru 2023. Voda bude použita na polích s cílem rekultivovat 

zeminu a pozemky, které byly v důsledku nedostatku vody neobhospodařovatelné. 

 

Název projektu: Pomoc vnitřně vysídleným osobám prostřednictvím školení v projektu výroby 

zemědělských produktů ve vesnici Maskana na venkově Homsu 

Realizátor: Charita Al-Najat 

Příspěvek ZRS ČR: 477 923,37 Kč 

Projekt si kladl za cíl zřídit zemědělské centrum pro výrobu kvalitních zemědělských produktů 

a zároveň zřídit prodejní a marketingové centrum pro tyto produkty s cílem nalézt nové zdroje 

příjmů pro obyvatele vesnice. Cílem centra bylo naučit a umožnit ženám produkovat 

zemědělské produkty z rostlin vypěstovaných na pozemcích náležícím charitě Al-Najat. 

TUNIS 

Název projektu: Pramen 

Realizátor: Association of Culture and Tourism Projekt 

Příspěvek ZRS ČR: 449 992,62 Kč 

Projekt cílil na rekonstrukci a vyčištění pramenu Ain Sidi Mansour v guvernorátu El Kef 

a osvětu místní komunity, pro kterou je to jediný zdroj pitné vody, jak s pramenem zacházet. 

Přírodní a historický význam okolí pramene bude využíván pro vytvoření značené naučné 

stezky s cílem podpořit ekoturismus v lokalitě. Projekt byl zdokumentován pro širší sdílení i ve 

formě 30 minutového filmu. 

  



 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

Tunis - Pramen 

Irák - Renovace základní školy Qafar Irák - Inovativní vzdělávání iráckých studentů - 
robotika 

Jordánsko - Minimalizace rizika přenosu 
farmaceutického odpadu z odpadní vody do vody a 

potravního řetězce 

Maroko - Rehabilitace venkovské základní školy a 
výstavba sportovního hřiště 

Palestina - Využití solární energie ke snížení 
měsíčních výdajů na elektřinu 

Palestina - Pomoci novorozencům přežít 

Palestina - Posílení ortopedických zákroků 
poskytnutím potřebného vybavení 



 

12 

ASIE 

BANGLADÉŠ 

Název projektu: Posílení postavení klimaticky odolných žen na bangladéšských říčních 

ostrovech (Chars) za účelem vymýcení chudoby prostřednictvím zemědělského hospodaření 

Realizátor: Global One 

Příspěvek ZRS ČR: 420 999,83 Kč 

Projekt byl zaměřen na extrémní chudobu, které čelí ženy v klimaticky ohrožených oblastech 

v Bangladéši a které se potýkají s omezenými ekonomickými příležitostmi a nedostatkem 

znalostí o problematice změny klimatu. Cílem projektu bylo vybavit 40 žen zemědělskými 

dovednostmi a znalostmi, poskytnout jim kozy a vyškolit je v udržitelných postupech 

hospodaření pro získání udržitelného příjmu a odolnosti v boji proti chudobě, hladu 

a nerovnosti žen a mužů. 

FILIPÍNY 

Název projektu: Zřízení zemědělského centra a rekvalifikace a začlenění bývalých povstalců do 

společnosti v muslimském regionu 

Realizátor: CBCS Consortium Bangsamoro Civil Society, Inc. 

Příspěvek ZRS ČR: 491 508,00 Kč 

Projekt zajistil vybudování zemědělského vzdělávacího centra, kde se budou z bývalých 

povstalců v muslimském regionu vychovávat zemědělci a začleňovat se do společnosti, aby si 

byli schopni zajistit obživu vrátit se do produktivního života po letech (až 40 let) strávených 

v džunglích. Tyto osoby byly vybaveny potřebnými zemědělskými nástroji a know-how, 

jak vyrábět přírodní hnojiva a pesticidy. Byla vybudována společná zahrada k pěstování 

zeleniny a školka ovocných stromů. 

INDONÉSIE 

Název projektu: Posílení postavení indonéských škol ukázkami obnovitelné energie 

Realizátor: University of Surabaya 

Příspěvek ZRS ČR: 320 561,00 Kč 

Projekt indonéské univerzity byl zaměřený na šíření znalostí o obnovitelných zdrojích energie 

mezi studenty a učiteli druhého stupně 20 škol ve městě Surabaya s využitím vzdělávacích sad 

české firmy Horizon Educational.  

KAMBODŽA 

Název projektu: Učení je hra 2024 

Realizátor: ICF Cambodia Campus 

Příspěvek ZRS ČR: 426 870,92 Kč 

Projekt realizovaný organizací ICF Cambodia Campus v provincii Siem Reap se primárně 

zaměřil na děti a mladé lidi (5 – 18 let) z rodin zaregistrovaných do jejich programu sociální 

péče. V rámci projektu bylo pořízeno sportovní vybavení pro denní centrum, které dětem 

pomáhá zlepšovat fyzickou kondici a motorický vývoj.  

  



 

13 

Název projektu: Komunitní školka a tři hřiště pro děti z obcí Sambor a Sderng Chey 

Realizátor: Planète Enfants & Développement 

Příspěvek ZRS ČR: 493 341,70 Kč 

V rámci MLP byly postaveny dvě školky vybavené hřištěm a dále hřiště v areálu základní školy. 

V obcích, kde byly školky postaveny, stále více obyvatel přechází od práce na poli k práci v nově 

vznikajících továrnách a výstavba nových školek zejména ženám v obou obcích umožní získat 

práci. Děti tak dostanou odbornou péči a díky postaveným hřištím bude také podpořen jejich 

zdravý fyzický vývoj. 

LAOS 

Název projektu: Přístup k čisté pitné vodě v odlehlých komunitách 

Realizátor: Abundant Water Inc 

Příspěvek ZRS ČR: 500.000,00 Kč 

Realizace spočívala v poskytnutí keramických filtrů na pitnou vodu vesnickým školám 

a zdravotnickým zařízením v provincii Luang Prabang. Oproti původnímu plánu projekt nebyl 

realizován v sousední provincii Xayaburi a v provincii Luang Prabang bylo zahrnuto pouze 

10 škol a 5 zdravotnických zařízení, místo plánovaných 20+20. Důvodem byla větší velikost 

zahnutých škol, které vyžadovaly instalaci většího množství filtrů. Součástí projektu bylo 

vytvoření distributorské sítě pro filtry mezi jejich lokálními výrobci a uživateli. 

MONGOLSKO 

Název projektu: Vzdělávací stezka „Lesy pro život“ v Boght Khan Uul 

Realizátor: Mongolian Walking Association 

Příspěvek ZRS ČR: 494.400,00 Kč 

V rámci projektu, který probíhal ve spolupráci s Mendelovou univerzitou v Brně, byla navržena 

naučná stezka po stezce Dugui Tsagaan, připraven kontent a design informačních tabulí, 

připravena výuková zařízení společnosti Lesní svět s obsahovou adaptací na mongolské 

podmínky, obnovena stará a postavena nová odpočívadla s lavičkami a došlo na slavnostní 

otevření stezky. 

MYANMAR 

Název projektu: Český štěpkovač na výrobu organického hnojiva pro drobné znevýhodněné 

farmáře 

Realizátor: Myanmar Seeds Association 

Příspěvek ZRS ČR: 459 995,92 Kč 

Projekt spočíval v pořízení štěpkovače Laski s příslušenstvím pro využití drobnými farmáři 

v jižní části Šanského státu za účelem výroby organického hnojiva. Výsledkem projektu je 

modernizace zemědělské výroby, vedoucí k lepší produktivitě farem a úspoře prostředků za 

nákup chemických hnojiv, přičemž uspořené zdroje mohou využít k dalším aktivitám pro 

rozvoj svých farem a komunit. Většina příjemců pomoci je z menšinových a znevýhodněných 

etnik Šan, Pa-O, Danu a Palaung. 

 

 



 

14 

 

Název projektu: Obnova školy a školky pro děti zasažené cyklonem MOCHA v obcích Kyauk Se 

Taung a Myat Hle v obvodu Ponnagyun, Arakanský stát 

Realizátor: New Eden Charity Foundation 

Příspěvek ZRS ČR: 495 535,50 Kč 

Cílem projektu byla obnova dvou školních budov v lokalitě Ponnagyun v Arakanském státě, 

které byly zničeny loňským cyklonem Mocha. Projekt navazuje na humanitární aktivity ČR ve 

stejné lokalitě, v jejichž rámci byly poskytnuty potraviny, léky a hygienické potřeby osobám 

evakuovaným v důsledku cyklonu a doplňuje tuto pomoc o fyzický dlouhodobý výsledek – 

obnovené školní budovy. Příjemci pomoci jsou vesměs menšinové arakanské národnosti. 

PÁKISTÁN 

Název projektu: Prevence a reakce na násilí založené na pohlaví ve formě popálenin 

v Pandžábu 

Realizátor: Medecins du Monde Pakistan 

Příspěvek ZRS ČR: 480 991,32 Kč 

Projekt Medecins du Monde je speciálně uzpůsoben k poskytování specializované péče 

popáleným ženám a dívkám v krizových oblastech Paňdžábu. Cílem projektu, který zajistil 

nákup nezbytného zdravotnického materiálu a vybavení, bylo nabídnout komplexní přístup 

k léčbě popálenin. Ten zahrnuje vše od okamžité první pomoci až po následné fáze péče, jako je 

prevence infekcí a kožní štěpy. 

VIETNAM 

Název projektu: Podpora cirkulárního zemědělství ve venkovských oblastech provincie Thai 

Nguyen 

Realizátor: HACEN Hitech Agriculture & Forestry R & D Center, Thai Nguyen University 

of Agriculture and Forestry 

Příspěvek ZRS ČR: 496 885 Kč 

Projekt byl zaměřen na zlepšení informovanosti a kapacity zemědělců v postupech nakládání 

s odpady prostřednictvím zavedení používání účinných mikroorganismů k úpravě hnoje za 

účelem výroby kompostu pro další využití a snížení znečištění. 

  



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

Filipíny - Zřízení zemědělského centra a rekvalifikace a 
začlenění bývalých povstalců do společnosti v muslimském 

regionu 

Kambodža - Komunitní školka a tři hřiště pro děti z obcí 
Sambor a Sderng Chey 

Myanmar - Český štěpkovač na výrobu organického 
hnojiva pro drobné znevýhodněné farmáře 

Kambodža - Učení je hra 2024 

Laos - Přístup k čisté pitné vodě v odlehlých komunitách 

Myanmar - Obnova školy a školky pro děti zasažené 
cyklonem MOCHA v obcích Kyauk Se Taung a Myat Hle v 

obvodu Ponnagyun, Arakanský stát 



 

16 

STŘEDNÍ A JIŽNÍ AMERIKA 

BRAZÍLIE 

Název projektu: Vybudování školních zelinářských zahrad v Sao Paulu 

Realizátor: Organização Cidades sem Fome 

Příspěvek ZRS ČR: 498 474,80 Kč 

Projekt spočíval ve vybudování pěti školních zelinářských zahrad ve východní části Sao Paula, 

na kterých se bude ekologicky pěstovat zelenina určená k přípravě nutričně vyvážených 

pokrmů pro 2500 žáků státních škol a zároveň bude částečně bezplatně přerozdělována i mezi 

sociálně nejslabší rodiny. Samotné děti se budou na pěstování aktivně podílet a zahrady budou 

sloužit také k pořádání vzdělávacích aktivit. 

 

Název projektu: Voda pro Pantanal 

Realizátor: Fundaçao Ecotrópico 

Příspěvek ZRS ČR: 485 693,00 Kč 

Záměrem projekt bylo zlepšení kvality vody v regionu Porto Jofre, s ní související hrozby pro 

veřejné zdraví a poskytnutí bezpečné zdroje vody a odstranění jejího nedostatku v oblasti 

v souvislosti se suchy či lesními požáry v posledních letech. V rámci projektu došlo i na sběr 

a analýzu vzorků v cílové oblasti a pravidelný monitoring kvality vody a na základě těchto 

získaných dat byly instalovány vodní filtry.  

KOLUMBIE 

Název projektu: Výstavba hydratační zóny s pitnou vodou ve škole Luis Carlos Galan 

Sarmiento ve Villavicencio, Meta 

Realizátor: Corporación 900 Metros de Cultura 

Příspěvek ZRS ČR: 499 651,49 Kč 

Ve venkovské škole obce Restrepo byl zaveden částečně automatický filtrační systém 

a vystavěna zastřešená zóna s 9 hydratačními body. Z nich si může zhruba 950 žáků 

a zaměstnanců školy nabírat pitnou vodu do vícerázových plastových lahví s logem české 

zahraniční spolupráce a dalších spolupracujících institucí, kterou každý z nich obdržel. 

Díky spolupráci realizátora s vedením školy a místní radnicí bylo možné projekt rozšířit 

o úpravu okolí hydratační zóny. Součástí byly také školicí aktivity zaměřené na odpovědné 

užívání a ochranu vodních zdrojů. Minimální časové i finanční náklady na údržbu celého 

zařízení zajistí dlouhodobý pozitivní dopad přístupu k pitné vodě na zdraví žáků. 

KUBA 

Název projektu: Zlepšení potravinového zabezpečení zranitelných komunit v obci Ciénaga de 

Zapata 

Realizátor: The Mini Industry of Food Products of the Ecological Farm "Los Cocos" 

Příspěvek ZRS ČR: 479 204,22 Kč 

Česká republika v roce 2024 umožnila na Kubě realizaci projektu na agroekologické farmě Los 

Cocos v provincii Matanzas, během kterého došlo k nákupu zemědělských nástrojů, mrazáků 

a elektrického generátoru. Byla tak zefektivněna zemědělská produkce farmy a vznikla nově 

možnost zužitkovat celou sklizeň ze svého sedmihektarového pozemku. Farma dodává 

potraviny zdarma znevýhodněným skupinám, díky projektu se zvýšil objem týdně darovaných 

potravin až pětkrát. Prostřednictvím workshopů pro zemědělce proběhlo také předání znalostí 

a zkušeností. 

 



 

17 

PARAGUAY 

Název projektu: Podpora posilování postavení žen žijících v chudobě 

Realizátor: Asociación Fé y Alegría 

Příspěvek ZRS ČR: 495 738,00 Kč 

Cílem projektu bylo přispět ke zlepšení postavení ve společnosti 60 sociálně znevýhodněných 

žen. Toho bylo dosaženo posílením jejich technických a podnikatelských dovedností 

a následným založením čtyř produktivních mikro podniků. Ženy-podnikatelky zlepšily své 

znalosti ohledně vedení firmy včetně příslušných administrativních procesů a IT znalostí.  

PERU 

Název projektu: Voda pro život, vyvrtání studní s ruční pumpou v komunitách postižených 

klimatickými změnami, Yurimaguas, Loreto  

Realizátor: Cáritas del Vicariato Apostólico de Yurimaguas 

Příspěvek ZRS ČR: 421 503,00 Kč 

Hlavní náplní projektu bylo vybudovat přístup k pitné vodě pro 230 rodin ve 3 různých 

komunitách v oblasti Yurimaguas (okrajová oblast Amazonie), zvýšit povědomí obyvatelstva 

o základní hygieně a zlepšit tak kvalitu života. Mezi další pozitivní dopady se řadí: přiblížení 

zdroje pitné vody k místu bydliště, ušetření času a energie, protože již nebude potřeba vodu 

pokaždé převařit a skladovat, zlepšení hygienických podmínek a tedy i větší šance na získání 

práce zdravějšího obyvatelstva. 

SALVADOR 

Název projektu: Zlepšení potravinové bezpečnosti rodin postižených fenoménem El Niño 

v komunitách La Fragua a El Rodeo v obci Moncagua, departement San Miguel  

Realizátor: Fundación Campo 

Příspěvek ZRS ČR: 459 804,94 Kč 

Projekt na zlepšení potravinové bezpečnosti rodin postižených fenoménem El Niño 

v komunitách La Fragua a El Rodeo (obec Moncagua, departement San Miguel) podpořil 

50 nejzranitelnějších rodin s důrazem na ženy samoživitelky. Hlavními aktivitami projektu 

byla výstavba makrotunelů pro pěstování banánů, distribuce sazenic a odborné školení. Díky 

projektu si rodiny zajistily nejen pravidelný přísun výživného ovoce pro vlastní spotřebu, 

ale také zvýšily svou finanční soběstačnost, neboť významnou část vypěstovaných banánů 

mohly následně prodat na trzích. 

  



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brazílie - Vybudování školních zelinářských 
zahrad v Sao Paulu 

Brazílie - Voda pro Pantanal 

Peru - Voda pro život, vyvrtání studní s ruční pumpou v komunitách 
postižených klimatickými změnami, Yurimaguas, Loreto 

Kolumbie - Výstavba hydratační zóny s pitnou vodou ve škole Luis 
Carlos Galan Sarmiento ve Villavicencio, Meta 

18 



 

19 

JIHOVÝCHODNÍ EVROPA 

ALBÁNIE 

Název projektu: Lékařské vybavení pro porodnici Koco Gliozheni 

Realizátor: University Hospital Obsteric Gynecology „Koco Gliozheni“ 

Příspěvek ZRS ČR: 498 900,00 Kč 

Projekt spočíval v dodání speciálního porodního lůžka a postýlek pro novorozence od české 

firmy LINET. Porodnice prochází rekonstrukcí, která zvýší kapacitu porodů, a další porodní 

lůžka jsou velmi potřebná.  

 

BOSNA A HERZEGOVINA 

Název projektu: Fotovoltaická elektrárna 

Realizátor: Udurženje izbornih zvaničnika BiH 

Příspěvek ZRS ČR: 465 312,66 Kč 

Cílem projektu bylo vybudování malé solární elektrárny na základní škole ve městě Konjic. 

Solární panely umožňují škole snížit provozní náklady na elektrickou energii až o 80 %. 

Základní škola má celkem 810 žáků, kteří budou pozitivně ovlivněni dopady projektu. Finanční 

spoluúčast na projektu poskytlo město Konjic. 

 

Název projektu: Ekologie a začleňování dětí se zdravotním postižením  

Realizátor: Mala Sirena Zavidovići 

Příspěvek ZRS ČR: 485 428,14 Kč 

„Mala Sirena“ Zavidovići je sdružení rodičů dětí s tělesným a mentálním postižením, které 

působí ve městě o velikosti 13,5 tis. obyvatel. Sdružení je příkladem úspěšné nevládní 

organizace, která se stará o rozvoj dětí se speciálními potřebami nejen ve městě, ale i v širším 

regionu. Jedním z důkazů úspěšné práce je i fakt, že se rodiny těchto dětí často stěhují do 

blízkosti Zavidovići, právě za účelem využití podpory od „Male Sireny“. Organizace je tak 

příkladem, jak aktivní občanská společnost může pozitivně transformovat město a nabídnout 

služby, díky nimž nemusí lidé přemýšlet o odchodu do zahraničí, což je jeden ze systémových 

problémů bosensko-hercegovské společnosti. V roce 2024 spočívala česká podpora ve vybavení 

skleníkem a dalším vybavením pro terapeutickou práci s dětmi. Zároveň proběhly inkluzivní 

terapie s dětmi z místních školek a škol, za účelem snížení stigmatu a prolomení bariér v jinak 

tradiční společnosti. 

ČERNÁ HORA 

Název projektu: Přístup k prenatální diagnostice a moderní porodnické péči na severu Černé 

Hory  

Realizátor: International Women´s Club of Montenegro 

Příspěvek ZRS ČR: 499 928,00 Kč 

Příspěvek spočíval v zakoupení moderního ultrazvuku pro prenatální diagnostiku a vzdělávání 

o české porodnické praxi pro zdravotnický personál porodnice v Bijelo Polje. 

 



 

20 

KOSOVO 

Název projektu: Technologiemi k lepší mobilitě  

Realizátor: CCU Lighthouse 

Příspěvek ZRS ČR: 467 419,00 Kč 

Jednalo se o podporu vzdělání studentů dvou technologických škol na severu Kosova, včetně 

vytvoření třech studentských týmů, které ve spolupráci se zástupci asociací handicapovaných 

osob vytvořili sadu pomůcek, které budou sloužit handicapovaným občanům v každodenním 

životě. 

 

SRBSKO 

Název projektu: Založení centra cirkulární ekonomicky  

Realizátor: REDASP Regional economic development agency for Sumadija and Pomoravlje 

Příspěvek ZRS ČR: 474 849,00 Kč 

Bylo založeno Centrum cirkulární ekonomiky jako součást již existujícího "Business Innovation 

Center" ve 4. nejlidnatějším srbském městě Kragujevac. Centrum bude sloužit celému 

Šumadijskému kraji a jeho obsah a způsob formování byl tvořen v úzké kooperaci s JMK a JIC 

- dlouhodobými partnery Šumadisjkého kraje. V rámci projektu bude docházek k přenosu 

českého know-how a vytvoření nové organizační jednotky úspěšného inovativního hubu 

v jedné z nejprůmyslovějších oblastí Srbska. 

 

Název projektu: Digitalizace rostlinné produkce  

Realizátor: DunavNet 

Příspěvek ZRS ČR:  494 867,00 Kč 

Projekt zaručuje představení a aplikaci vysoce sofistikovaného českého softwaru, na bázi 

satelitních dat využívajícího AI, v oblasti udržitelného zemědělství (digitalizace rostlinné 

výroby). To vše mezi zemědělci v oblasti Vojvodiny. Nabízený software zaručuje větší 

efektivnost a finanční úspory, stejně tak jako šetrnost k životnímu prostředí díky úsporám 

hnojiv či množství použitého osiva. Díky několika naplánovaným workshopům byla tato 

unikátní aplikace představena desítkám zemědělců. 



 

21 

 VÝCHODNÍ EVROPA 

ARMÉNIE 

Název projektu: Zapojení mládeže do přírodních řešení v oblasti komunitního rozvoje 

k dosažení Cílů udržitelného rozvoje  

Realizátor: Environment and Health NGO 

Příspěvek ZRS ČR: 400 000,00 Kč 

Nečištěné odpadní vody pravidelně proudí do jezera Sevan, největšího sladkovodního zdroje 

v regionu, prostřednictvím řady přítoků. Nejznečištěnějším z nich je řeka Gavaraget, která 

protéká městem Gavar a obcemi Gandzak a Karmirgyugh. V rámci projektu byly v blízkosti tří 

zúčastněných škol z Gavaru, Gandzaku a Karmirgyughu (provincie Gegharkunik) zřízeny 

zelené zóny s cílem zmírnit znečištění z vypouštěných odpadních vod, ale také zvýšit kapacitu 

místních komunit samostatně zlepšovat kvalitu životního prostředí. Více než 240 studentů 

a jejich učitelů se zúčastnilo školení a workshopů, úklidu a přípravných prací, vytváření 

zelených zón, péče o stromy a rostliny. 

 

BĚLORUSKO 

Název projektu: Sociální rehabilitace lidí s fyzickým handicapem  

Realizátor: Minsko-Mohylevská arcidiecézní charita 

Příspěvek ZRS ČR: 202 079,81 Kč 

Projekt byl zaměřen na nákup pomůcek pro lidi s těžkým zdravotním postižením za účelem 

organizace společných pobytů, které jim pomohou překonat sociální, psychologické a fyzické 

problémy a začleňovat se do místní komunity. 

GRUZIE 

Název projektu: Zahrada pro postižené děti v obci Chiatura  

Realizátor: NGO Child and Environment  

Příspěvek ZRS ČR: 285 000,00 Kč 

Cílem projektu bylo vytvoření terapeutické zahrady v centru „Child and Environment, 

“ve kterém momentálně podstupuje rehabilitaci 76 dětí, z toho 30 se zdravotním postižením 

a 46 sociálně zranitelných. Centru patří zelený prostor o 2800m², ten byl však poničený a pro 

centrum nepoužitelný. V rámci projektu byl prostor vyčištěn od odpadu, cesty byly opraveny 

pro bezpečný pohyb a vysadily se nové stromy, keře a květinové záhony. Speciální 

aromaterapeutická zahrada a dekorativní prostory poskytují dětem příležitost zapojit se do 

činností, jako je výsadba, zalévání a péče o rostliny. Zahrada bude sloužit jako prostor pro 

neformální vzdělávání podporující relaxaci, toleranci a hlubší spojení s přírodou. Projekt 

zvyšuje kvalitu života těchto dětí a jejich rodin, zejména těch, které čelí finančním a sociálním 

problémům. 

 



 

22 

Název projektu: Zlepšení přístupu na trh pro aktéry venkovských řemesel v obcích Dušeti 

a Gori  

Realizátor: Georgian Arts and Culture Center  

Příspěvek ZRS ČR: 499 000,00 Kč 

S přispěním projektu se zlepšil přístup na trh pro venkovské řemeslníky v obcích Dušeti a Gori 

v Gruzii. Prostřednictví školení, osobních konzultací rovněž v oblasti online trhu 

a zprostředkování účasti na mezinárodním veletrhu řemeslných výrobků v Tbilisi získali 

příjemci z obou oblastí možnost rozšířit odběr pro své produkty za hranice svých měst. Širším 

přínosem projektu byla podpora udržitelného turismu a venkovského řemesla v regionech 

chráněných krajinných oblastí. 

MOLDAVSKO 

Název projektu: Rampy k úspěchu 

Realizátor: Directorate-General for Youth, Education and Sport, Chisinau Municipality  

Příspěvek ZRS ČR: 496 972,00 Kč 

V rámci projektu byly instalovány rampy pro bezbariérový přístup ve čtyřech zařízeních, které 

spadají pod Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež a sport. Jedná se o instituce 

předškolního vzdělávání a příjemci tak jsou především děti s tělesným postižením, jejich 

rodiny a zaměstnanci předškolních institucí. Díky instalaci přístupových ramp je posílena 

inkluze ve vzdělávání. 

 

Název projektu: Zlepšení znalostí v oblasti ochrany a zachování divoké přírody 

Realizátor: Society for the Protection of Birds and Nature  

Příspěvek ZRS ČR: 497 200,00 Kč 

Záměrem projektu byla ochrana bio-diverzity prostřednictvím zvýšení kapacit Inspektorátu 

ochrany životního prostředí. Bylo zorganizováno několik seminářů, terénních exkurzí, 

připraveny a vytištěny vzdělávací materiály a vylepšilo se vybavení zodpovědné státní instituce. 

Došlo k posílení spolupráce mezi neziskovým sektorem a státní institucí zodpovědnou za 

inspekci ochrany životního prostředí a ke zvýšení možností Inspektorátu reagovat na výzvy 

v oblasti ochrany přírody. 

 

  



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

Srbsko - Založení centra cirkulární ekonomicky 

Srbsko - Digitalizace rostlinné produkce 

Moldavsko - Rampy k úspěchu 

Albánie - Lékařské vybavení pro porodnici Koco Gliozheni 

Arménie - Zapojení mládeže do přírodních 
řešení v oblasti komunitního rozvoje k dosažení 

Cílů udržitelného rozvoje 

Bělorusko - Sociální rehabilitace lidí s fyzickým handicapem 


